
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

REG. DET. DIR. N. 3296 / 2023

OGGETTO:  Codice  Opera  21011  -  Manutenzione  straordinaria  alberature  lungo  i  bordi  strada  e 
pertinenze stradali - anno 2023. Spesa complessiva Euro 250.000. Determina a contrarre. 
CUP F92F22001060004  CIG A026FF697B

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che, con deliberazione consiliare n. 519 dd. 30.11.2023, e’ stato approvato il progetto 
esecutivo  dell’opera  codice  21011  -  Manutenzione  straordinaria  alberature  lungo  i  bordi  strada  e 
pertinenza stradali – anno 2023, elaborato dal Servizio Ambiente, Verde e Igiene Urbana nel mese di  
ottobre 2023, validato in data 19.10.2023,  prevedente la spesa complessiva di  Euro 250.000,00 così 
suddivisa:

                                                                            EURO
A) IMPORTO LAVORI:
A.1 - Lavori 182.912,636
A.2 – Oneri per la sicurezza                                                                     3.500,00  
TOTALE IMPORTO LAVORI 186.412,63
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
B.1 - IVA 22% di A)             41.010,78
B.2  a) – Incentivi 2% - 80%                                                  2.982,60
B.2 b) – Fondo innovazione – 20%                                                        745,65
B.3 – Affidamenti incarichi esterni                                                       5.582,72
B.3 a) – Corrispettivi                                                                         4.400,00
B.3 b) – Oneri previdenziali 4%Imprevisti                                               176,00
B.3 c) – Iva 22% (a + b)                                                                      1.006,72
B.4 - Quota revisione prezzi ex art. 60 D. Lgs. 36/2023                         9.145,63
B.5 – Imprevisti                                                                                 4.119.99                 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                       63.587,37

           TOTALE PROGETTO                                                               250.000,00

che la sopraccitata deliberazione e’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, 
comma 18 della L.R. FVG 21/2023 e ss.mm.ii.  al fine di procedere tempestivamente all’affidamento dei 
lavori;

che  sulla  base  della  documentazione  tecnica  prodotta,  il  progetto  esecutivo  dell’opera  in 
Responsabile del procedimento: arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3296 / 2023



Pag. 2 / 4

questione e’ cantierabile;

che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento e’:
anno 2024 – Euro 250.000,00

visto l’art. 17, co. 1, del D. Lgs. n. 31.03.2023, n. 36 sull’avvio delle procedure di affidamento;

visto l’art. 1 co. 3 lett. n. e l’art. 3 co. 4 dell’art. 4 dell’All. II.I – “Elenchi degli operatori economici 
e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea“ 
al D. Lgs. 36/2023;

rilevato che per l’intervento codice opera 21011 - Manutenzione straordinaria alberature lungo i 
bordi strada e pertinenza stradali – anno 2023, si ritiene opportuno procedere ai sensi dell’art. 50, co.1,  
lett. c) del D. Lgs. 36/2023 ovvero mediante procedura negoziata, senza bando, previa consultazione di 
almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici, per lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 
milione di euro; 

preso atto che:

- con determinazione n. 2195/2016 e’ stato approvato l’avviso pubblico per l’istituzione di un elenco di  
operatori da interpellare per le procedure negoziate senza previa pubblicazione del bando di gara, per 
l’affidamento di lavori di importo complessivo inferiore ad 1 milione di euro;

-  con  determinazione  n.  2242/2022  del  12.06.2023,  a  firma  del  Responsabile  di  P.O.  Supporto  al 
controllo direzionale e integrazione attivita’ dei servizi, e’ stato aggiornato detto elenco di operatori 
economici;

rilevato che:
- la scelta delle ditte da invitare alla procedura avverrà attingendo dagli elenchi di cui sopra e verrà 
effettuata  ai  sensi  dell’art.  3  co.  4  dell’allegato  II.I  (Elenchi  degli  operatori  economici  e  indagini  di 
mercato) al D. Lgs. 36/2023 e che l’affidamento avverra’ nel rispetto del principio di rotazione ai sensi 
dell’art. 49. co. 1, del D.Lgs. 36/2023;

- la procedura di selezione verra’ effettuata con l’utilizzo di piattaforme telematiche;

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti  (dell'impegno/prenotazione  o  degli  impegni/prenotazioni)  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;

- l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:
anno 2024 – Euro 250.000,00

- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2024 – Euro  250.000,00

considerato  pertanto  di  richiedere  al  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed 
Economale  di  apportare le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo 

Responsabile del procedimento: arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3296 / 2023



Pag. 3 / 4

pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 
175, comma 5 quater, lettera b del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

dato atto che:

- per l’esecuzione dei lavori, è previsto un tempo contrattuale di 365 (trecentosessantacinque) giorni, 
naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori, come esplicitato all’art. 15 
del Capitolato Speciale d'Appalto – Parte Amministrativa elaborato di progetto “H1”;

- per l’intervento di cui trattasi, le funzioni di R.U.P. sono svolte dalla dirigente del Servizio Ambiente, 
Verde e Igiene Urbana arch. Lucia Iammarino;

richiamate:
- la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati approvati il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il  Bilancio di Previsione per il  triennio 2023-2025 e 
successive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è stato 
adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023 e successive 
modifiche ed integrazioni;
-  la  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del  Piano Integrato di  Attività  e Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

espresso il parere di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.,  in ordine alla  
regolarita’ e correttezza amministrativa;

visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale,

DETERMINA

1) di  autorizzare,  per  i  motivi  specificati  in  premessa,  che  qui  si  intendono  totalmente 
richiamati,  per  l’aggiudicazione dell’appalto  dei  lavori  dell’opera  codice  21011  “Manutenzione 
straordinaria alberature lungo i bordi strada e pertinenze stradali – anno 2023“, il ricorso alla 
procedura negoziata,  senza bando, sensi dell’art.  50, co.1, lett.  c) del D. Lgs. 36/2023, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini 
di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

2) di stabilire quale criterio di aggiudicazione il minor prezzo determinato mediante ribasso 
sull’importo posto a base di gara senza esclusione delle offerte anomale;

3) di dare atto che:

- la procedura di selezione verra’ effettuata attraverso l’utilizzo di piattaforme telematiche;

- l’Amministrazione si riserva ad ogni modo di verificare la congruita’ delle offerte pervenute;

- per l’esecuzione dei lavori e’ previsto un tempo contrattuale di 365 (trecentosessantacinque) 
giorni,  naturali  e  consecutivi,  decorrenti  dalla  data  del  verbale  di  consegna  dei  lavori,  come 
esplicitato  all’art.  15  del  Capitolato  Speciale  d'Appalto  –  Parte  Amministrativa  elaborato  di 
progetto “H1”; 

4) di richiamare:

-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  con  cui  sono  stati  approvati  il  
Responsabile del procedimento: arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3296 / 2023



Pag. 4 / 4

Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui  
è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi  
2023 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 2023-2025 e successive modifiche 
ed integrazioni; 

5) di dare atto che:

-  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei 
conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazione o degli impegni/prenotazioni) di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

- l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

anno 2024 – Euro 250.000,00

- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2024 – Euro  250.000,00

-  il  dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale  apporterà,  come  da 
prospetto inserito, in sede di apposizione del visto di regolarità contabile del presente provvedimento, 
le necessarie variazioni di bilancio fra gli  stanziamenti riguardanti il  fondo pluriennale vincolato e gli  
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, co. 5 quater, lett. b del 
D.Lgs. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

       6) di prenotare la spesa complessiva di euro 250.000,00 ai capitoli di seguito elencati: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 202101
10

21011 - 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
ALBERATURE 
LUNGO I BORDI 
STRADA E 
PERTINENZE 
STRADALI - 
ANNO 2023

02816 U.2.02.01.
09.014

10107 21011 N 250.000,00  

                                                                                           LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
                                                                                        arch. Lucia Iammarino

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: arch. Lucia Iammarino Tel: 040 675 E-mail: lucia.iammarino@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela De Carli Tel: 0406758007 E-mail: michela.de.carli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3296 / 2023



 Atto n. 3296 del 06/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LUCIA IAMMARINO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/11/2023 11:52:15



.
AA

Aaaa

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

REG. DET. DIR. N. 3296 / 2023

OGGETTO: Codice Opera 21011 - Manutenzione straordinaria alberature lungo i bordi strada e pertinenze stradali - anno 
2023. Spesa complessiva Euro 250.000. Determina a contrarre. CUP F92F22001060004 CIG A026FF697B

 Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/
Accertamento

Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2024001
0259

Prenotazion
e

S 2024  0 20210110 250.000,
00

 02816 U.2.02.01.
09.014

Opere per 
la 
sistemazione 
del suolo

N

 

 Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0905U202010901405480000F92F220010600044 4P - Avanzo vincolato gia' finanziato 
con Contributi da privati

FPV:1

 



.
AA

Aaaa

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la  
copertura finanziaria. 
Ai  sensi  del  punto  5.3  del  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  (Allegato  4/2  al  D.Lgs.  
118/2011),  qualora  la  presente  determinazione  approvi  spese  d'investimento,   si  attesta  che  la  copertura 
finanziaria  è conforme a quanto indicato nel dispositivo.
Allegati:
404_VAR_RIEPILOGO_VARIAZIONE_DX_3296_2023.pdf

IL  DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO 
SERVIZI FINANZIARI, 

TRIBUTI,  PARTECIPAZIONI,
ATTIVITA' ECONOMICHE 

dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.
AA

Aaaa



 Atto n. 3296 del 07/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VINCENZO DI MAGGIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/11/2023 13:38:20



COMUNE DI TRIESTE VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 404 del 08/11/2023

Impegnato

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione
TITOLO 2

Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 250.000,00 0,00 0,00 -250.000,00 0,00 0,00 0,00
CS 250.000,00 0,00 0,00 -250.000,00 0,00

Macroaggr. 5 Altre spese in conto capitale CP 0,00 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

250.000,00
250.000,00

0,00
0,00

250.000,00
0,00

-250.000,00
-250.000,00

250.000,00
0,00

0,00 250.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

250.000,00
250.000,00

0,00
0,00

250.000,00
0,00

-250.000,00
-250.000,00

250.000,00
0,00

0,00 250.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP
CS

250.000,00
250.000,00

0,00
0,00

250.000,00
0,00

-250.000,00
-250.000,00

250.000,00
0,00

0,00 250.000,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2023 250.000,00 -250.000,00

0,00

-250.000,00

0,00 -250.000,00

250.000,00 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00CP

CS 250.000,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: STEFFE' PATRIZIA, Data di stampa: 08/11/2023 Pagina 1 di2



COMUNE DI TRIESTE VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato

ENTRATE ANNO: 2024

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

213.979,74 4.760.554,262024 250.000,00 0,00 5.224.534,00 0,00 5.224.534,00CPFondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2024 250.000,00 0,00

250.000,00

213.979,74 4.760.554,26 5.224.534,00 0,00 5.224.534,00CP

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2024

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione
TITOLO 2

Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi CP 0,00 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

250.000,00
0,00

0,00
0,00

250.000,00
0,00

0,00 250.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

250.000,00
0,00

0,00
0,00

250.000,00
0,00

0,00 250.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

250.000,00
0,00

0,00
0,00

250.000,00
0,00

0,00 250.000,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2024 250.000,00 0,00

250.000,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: STEFFE' PATRIZIA, Data di stampa: 08/11/2023 Pagina 2 di2



 Atto n. 3296 del 07/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VINCENZO DI MAGGIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/11/2023 13:38:22



.

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

OGGETTO: Codice Opera 21011 - Manutenzione straordinaria alberature lungo i bordi strada e
pertinenze  stradali  -  anno  2023. Spesa  complessiva  Euro  250.000. Determina  a
contrarre. CUP F92F22001060004 CIG A026FF697B

Allegati: 
404_VAR_RIEPILOGO_VARIAZIONE_DX_3296_2023.pdf

Determinazione Dirigenziale 

N. 3296 / 2023

adottata il 07/11/2023 11:52:17

esecutiva il 09/11/2023 13:38:27

ufficio proponente: SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA  

Copia  informatica  dell'originale  documento  informatico  della  presente  determinazione

viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  dal  14/11/2023  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi, fino  al

28/11/2023.

Addì 14/11/2023


